
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１１月の行事予定 

日 月 火 水 木 金 土 

  １ 
 

２ 
委員会 

３文化の日 
 

４ ５ 
 
 
 

６ 
 

７お話生活朝会 

全校ﾊﾛｳｨﾝﾊﾟｰ
ﾃｨｰ 3・4 校時 

８ 
縦割り縄跳び 

９お話の会(上） 

1 年ヤギ体験 

4 年人権教室 

6 年食育 

10 貯金日 
全校 4 校時限 
給食・弁当なし 

11 
4 年校外学習 

（弁当） 
※P 本部役員会 

 P 選考委員会 

12 
 
 
 

13 14 児童集会 
収穫祭前日準備 

15 収穫祭 
5 年給食・弁当
なし 

16 音読集会 
  （1 年生） 

17 
全校 4 校時限 
給食・弁当なし
ALT 

18 
3 年校外学習 

19 
 
 

20 
鶴巣ふ
れあい
まつり 

21 音楽集会 
代表委員会 
ALT 

22  
4 年夢と希望
と志を語る会 
  （弁当） 

23勤労感謝の日 24 
縦割り長縄大会 
クラブ 

25 26 学習
参観，
ＰＴＡ
研修会 

27 
 

28 29 
元気ｱｯﾌﾟﾀｲﾑ 

30お話の会(下） 
 

   

 

学校だより No8 

平成 28 月 10 月 27 日 

大和町立鶴巣小学校 

TEL 022-343-2251 

 学芸会を終えて 
１０月２２日（土）の学芸会においては，保護者の皆様をはじめ，地域の皆様，ご来賓の皆

様にご臨席をいただき，温かい励ましのお言葉やご声援を賜り，心から感謝申しあげます。た

くさんのお褒めのことばをいただき，子どもたちも大きな自信になりました。本番では，日ご

ろの練習の成果を十分に発揮し，堂々と演じる姿に，子どもたちと先生方の演技にかける熱意

が伝わってまいりました。 

児童公開と比べると，一般公開は自分の役割を意識して，セリフや動作を生き生きと演じて

いました。「最高の演技をしよう」と一般公開まで一生懸命練習し，すばらしい演技をした子

どもたちの姿から，「目標を高くもち，最後まで諦めないで努力する大切さ」を教えられまし

た。また，５年生と６年生が協力して係の仕事をする姿から，学年を超えたつながりの深さを

実感しました。また，公開終了後には，保護者の皆様に会場の片付けをご協力いただき，感謝

申し上げます。子どもたちが，学芸会で味わった「表現する楽しさ」「協力する大切さ」をこ

れからの学校生活に生かすことを願っています。 

１１月１５日（火）は収穫祭が開催されます。５年生が米作りでお世話なった皆様に感謝の

気持ちを表す祭りです。保護者や婦人会の皆様にご協力いただき，餅の会食も予定されていま

す。「５年生 夢田んぼ米作り体験発表会」もあります。ご参加をお待ちしております。 

２学期も後半を迎え，学校では学力向上に向け「ノートに学習したことや考えをきちんと書

く」毎日の積み重ねを大切に取り組んでまいります。基礎基本を確実に分かるまで根気強く学

ぶことができるよう指導してまいります。ご支援よろしくお願いいたします。  

                           校長 半田 紀代子 

心がけたい 4 つの言葉「はい」「おはよう」「ありがとう」「ごめんなさい」 



 

 

芸術の秋～学芸会「自信をもって 精一杯の 演技を!」～      

 

 

 

 

 

 

 

 

始めの言葉・全校合唱     5 年生「西遊記」      3・4 年生「MusicFair2016」 

 

 

 

 

 

 

 

 

1・2 年生｢金のがちょう｣    6 年生「Mitsukuni」     6 年生 終わりの言葉 

 

 今月 22 日（土）に学芸会が開催されました。どの学年もこれまでの練習の成果を発揮して，

各学年・学年部の持ち味を生かしながら表現することができました。高学年は，係の仕事にも

取り組み，縁の下の力持ちとしてがんばることができました。皆様から温かな拍手とたくさん

のお励ましをいただき，大変ありがとうございました。（HP には別の写真を掲載しています。） 

11 月は「みやぎ教育の日」月間です                 
宮城県は 11 月 1 日を「みやぎ教育の日」と定め，11 月を「『みやぎ教育の日』月間」として

います。趣旨は，「教育に対する県民の意識を高め，家庭，地域社会及び学校が連携して本県

教育の充実と発展を図るとともに，明日の宮城を担う子供たちをはぐくむため，みやぎ県民の

日を設ける。」とあります。鶴巣小学校では，縦割り縄跳び大会，収穫祭，学習参観，PTA 研修

会（今年度は｢サイエンスショー｣です。）などを予定しています。活動の様子はＨＰで順次ア

ップしていきますので，是非ご覧ください。 

 

 

 
 

  

 

御礼，お知らせ，お願い                      
〇収穫の秋：今月 19 日（水），5 年生が地域・保護者の方の協力をもらいながら，夢田んぼで

の脱穀作業を経験しました。悪天候のため日程変更になったにも関わらず，ご協力いただき

ました地域・保護者の皆様に感謝申し上げます。お陰様で，子供たちは 11 月 15 日（火）の

収穫祭，20 日（日）の鶴巣ふれあい祭りに向けて着々と準備を進めています。 

〇スポーツの秋：縦割り長縄跳び大会に向けた練習が始まりました。天候に左右されないよう，

体育館で練習します。また，自転車小屋前のジャンピングボードでは個人技を磨きます。 

〇秋の交通安全：昨年 9 月 11 日の豪雨被害から通行不可となっていた天神山の通行が再開さ

れました。それに伴い，鳥屋地区児童の通学経路も元に戻ったことをお知らせします。また，

学校周辺の横断歩道や東北自動車道脇の北目大崎字宮ノ沢に通じる道路の停止線や道路標示

も整備されました。ご尽力いただいた関係機関の方々に感謝申し上げます。学校では，自転

車利用の児童を集めて，あらためて自転車の乗り方について指導をしました。ご家庭におき

ましては，自転車点検の実施や交通安全へのお声がけをお願いします。 


